I- İlmî ve Kültürel Hayat

Öncelikle şunu belirtelim ki; Selçuklular tarihi, Büyük Selçuklular ve Anadolu Selçukluları olmak üzere iki dönem halinde ele alınmaktadır. Çalışmamızda, tarih itibarıyla 430/1038 ile 590/1193⁴ yılları arasında hüküm sürmüş olan Büyük Selçuklular dönemi incelenecektir.

Selçukluların hükümlerliklerini hissettirdikleri dönemlerde İslâm Dünyası'nda siyasî alanda mezhep ayrımcılığı ve çekişmeler et-

¹ Mehmet A. Köymen, "Anadolu'nun Fethi", *Diyanet İşeri Başkanlığı Dergisi*, Ankara, 1961, s. 89.

² İbrahim Kafesoğlu, *Selçuklu Tarihi*, İstanbul 1991, s. 6, 7.

³ Osman Turan, *Selçuklular Tarihi ve Türk İslâm Medeniyeti*, Ankara 1960, s. XI.

⁴ "Selçuk Bey (v. 400/1009) tarafından temeli atılan Selçuklu Devleti, Selçukluların Dandanakan'da Gaznelilere karşı kazandıkları zaferle (431/1040) bağımsız bir devlet haline gelmiştir. Vezir Nizamülmülk'ün ve Sultan Melikşah'ın ölümü üzerine, Selçuklu İmparatorluğu önü alnamayan taht kavgaları içine düşmüş, neticede dörde bölünmüş, nihayet Irak Selçukluları zamanında, Abbâsî halifesi en-Nâsır, Harzemşahlarla birleşerek Irak bölgesinde Selçuklu hâkimiyetine son vermiştir. Böylece Selçuklu hakimiyeti sona ermiş bölge Harzemşahlara intikal etmiştir. (590/1194); bkz. Kafesoğlu, *Selçuklu Tarihi*, s. 18".

kin bir durumdadır. Bu dönemde Abbâsî halifesi Kâim bi Emrillah (423-468/1031-1075), ruhanî reis olarak kalmayı kabul etmiş, dünüvî hak ve salâhiyetlerini bir anlaşma ile Selçuklu hükümdarı Tuğrul Bey'e devretmiştir. Bundan sonra Selçuklu Sultanları, Ehl-i Sünnet mezheplerinin hâmisî olmuşlar, aykırı cereyanların ocağı durumuna gelen Mısır Fâtımî devletine karşı mücadele ederek İslâm'ın birliğini kurmaya çalışmışlardır.⁵

Böylesi bir dönemde tefsir ilminde nelerin olduğunu tespit için yaptığımız bu çalışmaya¹⁴ öncelikle tarihî ve coğrafi sınırları belirlemekle başlanmıştır.

Büyük Selçuklular, tarih itibarıyla 430/1038 ile 590/1193 yılları arasında hüküm sürmüşlerse de çalışmanın hedefi, bu dönem tefsir kültürünü incelemek olduğu için dönemin başında vefat eden müfessirler, bu döneme kaynaklık etmeleri itibarıyla, bitiş döneminden sonra vefat edenler de bu dönem ilmî ortamında yetişip eser verecek yaşa gelmiş olmaları dikkate alınarak çalışmaya dahil edilmiştir. Böylece tarihî sınırlara ortaya çıkmış, vefat tarihleri 430/1038 ile 632/1234 yılları arasında olan müfessirler ve tefsirleri değerlendirmeye alınmıştır.

Coğrafi sınırları tespit aşamasında, Büyük Selçuklular'ın devamlı fetihlerde bulunmaları ve hâkim oldukları bölgelerde zaman zaman hâkimiyetlerini kaybetmeleri gibi nedenlerle, hükümler oldukları coğrafyayı kesin

Geriye kalanlar ise kaynaklarda eser yazdıklarına dair bir mâlumat bulunmayan, sadece müfessir oldukları belirtilen ilim adamlarıdır.

İncelediğimiz dönemdeki tefsirlerin dili, çoğunluk itibariyle Arapça'dır. Fakat az da olsa Farsça yazılmış çalışmalar da mevcuttur. Şahfur el-İsferâyîni (471/ 1078) ve el-Bakkâlî (562/1167) Farsça tefsir yazmışlar. Ömer en-Nesefî (537/ 1142) de Arapça yazdığı tefsirinde zaman zaman Farsça açıklamalar yapmış, Farsça şiirler kullanmıştır. Buna karşın bu dönemde Türkçe yazılmış herhangi bir esere rastlanmamıştır.

Selçukluların siyasi desteği ve Nizâmiye medreselerindeki eğitim politikası bu dönem müfessirlerinin mensup oldukları mezheplere bakılınca da görülebilmektedir.

her iki mezhep ehli müfessirler, eserlerinde Ehl-i sünnet dışındaki Kerrâmiyye, Bâtıniyye, Râfiziyye, Mu'tezile, Şiâ, Kaderiyye, Cebriyye, Müşebbihe, Mücessime gibi fırkaların görüşlerini tenkit etmişler, geçersizliklerini ispata çalışmışlardır.

İtikadî mezhep ayrılığı gibi amelî mezhep ayrılığı da fikrî münakaşaların kaynağı olmuştur. Meselâ; İlkıya El-Herrasî (504H/1110) eserinde genellikle Cassas'ı hedef alarak Hanefî mezhebini eleştirmiş, Gazzâlî ve Râzî de eserlerinde Hanefî ve Hanbelî mezhebinin görüşlerindeki tutarsızlıkları göstermişlerdir.

Bu tartışmalar sırasında, kimi zaman hasım mezhep müntesibinin şahsına yönelik bir tefsir kitabında bulunması hoş karşılanmayacak aşağılayıcı ifadelere, kimi zaman da dinî literatürün bu tartışmalarda rahatlıkla kullanılabilmesine şahit olunmaktadır. Meselâ; hanbelî olan Ebû İsmail el-Herevî (481/1089), Eş'arilerce teşbih ve teccim ile suçlanınca, Eş'arîlerin kestiklerinin yenmeyeceğini söyleyecek derecede ileri gitmiştir.¹⁶

Bâtınî fırkalar ile yapılan fikrî tartışmalar bazen fiilî baskıya dönüşmüş, hatta cana kastetmeye kadar götürülmüştür.

Bilindiği üzere tefsir hareketi öncelikle Hz. Peygamber, Sahâbe, Tâbiûn gibi halefin görüşlerini derleme ve toplama faaliyetleri ile başlamıştır. Taberî ve bu dönemin hemen başında vefat eden Sa'lebî, tefsir kültürüne en bol malzemeyi aktaran müfessirler olmuşlardır. Bu dönemin başında vefat eden Sa'lebî (427/1035)'nin el-Keşf ve'l-Beyân adlı rivayet ağırlıklı tefsiri, Selçuklu dönemindeki rivâyet tefsirlerinin kaynağı olmuştur.

Onun talebesi olan Ebu'l-Hasan, Ali b. Ahmed el-Vâhidî (468/1076) yazmış olduğu tefsirler¹⁹ ile bu malzemeyi tasnif ederek kullanmış, rivayetleri tenkide tabi tutarak ayrıştırmaya çalışmıştır. Suyûtî, Zerkeşî gibi tefsir usûlü müelliflerinin kendisinden övgü ile bahsettiği, el-Gazzâlî'nin, onun tefsirlerini gördükten sonra tefsir yazmaya gerek görmediğini ifade

Nizâmiye medreselerinde özellikle Şafîi fikhının okutulmasının sonucu olsa gerek fıkhî tefsir çalışmaları açısından bu dönemde Şafîi fikhına dair iki önemli çalışma yapıldığı görülmektedir. Bunlardan biri, Şafîi fakihî, usûl âlimi, mütekellim ve müfessir olarak bilinen Ebu'l-Hasan, İlkıya³⁰ el-Herrâsî (504H / 1110) ye aittir. Şafîi mezhebi doğrultusunda yazılmış, ahkâm âyetleri açısından Kur'ân'ın ta-

²⁷ Mustafa b. Abdillâh el-İstanbulî Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-Zunûn an Esmâ'îl-Kütüb ve'l-Fünûn*, Beyrut 1990, c. I, s. 447.

²⁸ Abdulkahîr el-Cürcânî, *Esrâru'l-Belağâ*, Mukaddime, M. Resid Rıza, Lübnan 1982, s.

mamını kapsayan ilk tefsir olduğu söylenen³¹ Herrası'nın Ahkâmü'l-Kur'ân adlı eseri, 439 âyetin tefsirini kapsamaktadır. Herrası, şâfiî ahkâmını delilleri ile açıklamayı hedeflediği bu eseri ile Selçuklu döneminde Şâfiî mezhebine ait fikirlerin anlaşılmasına ve yayılmasına katkıda bulunmuştur.

Bu dönemde yapılmış olan diğer fikhî tefsir, Beyhaki (458/1066)'ye aittir. Beyhaki, İmam Şâfiî (204/819)'in görüşlerini, onun vefatından 254 sene sonra toplayarak Ahkâmü'l-Kur'ân adı ile yayınlamıştır.³²

D- İŞÂRİ Tefsir Açısından

Tasavvufî düşüncenin gelişme zemini bulup kurumsallaşmaya başladığı bu dönemde işâri tefsir çalışmalarında da belirli bir gelişme olduğu görülmektedir. Nizâmiye medreselerinin kuruluş amacı olduğu söylenen bu dönemde Bâtınîler ile yapılan yoğun ve katı mücadele, işâri tefsiri de etkilemiştir. Zira sonuçları açısından olmasa da kullanılan yöntemin öz değerleri itibariyle İşâri tefsir ile bâtinî yorum arasında benzerlik söz konusudur.

Bu perspektifle bakıldığında bu dönemde yaşamış olan Ebu'l-Kâsım, Abdülkerim b. Hevâzin el-Kuşeyrî (465/1072)'nin eseri Letâifu'l-İşârât'ı dikkat çekicidir. Öncelikle zahirî ilimleri tahsil etmiş olan Kuşeyrî, bu esnada, kelimeler, tefsir ve hadis dersleri almış, ardından Nisâbü'r'da Ebû Ali Hüseyin ed-Dakkak ile tanışarak onun müridi ve damadı olmuş, böylece tasavvufî hayatla tanışmıştır.

sûreden bir âyet kabul ederek her sûre başında o sûrenin muhtevasına uygun olarak ayrı ayrı tefsire tâbi tutması gibi, bazı yenilikler getirmiş, bu ve benzeri özellikleri nedeniyle kendisinden sonra gelen müfessirlere kaynaklık etmiştir.³⁵

İşârî tefsir çalışmaları bağlamında, Bâtınîler ile yaptığı mücadeleyle bilinen Ebû Hâmid, Muhammed el-Gazzâlî (505/1111) de unutmamak gerekir. Gazzâlî'nin Tasavvufla ilk teması, Farmedî (477/1084)'den ders aldığı yıllarda olmuşsa da onun tasavvufa köklü meyli, kelâm ve felsefe eğitimi sonrası yaşadığı rûhî ve fikrî bunalım neticesinde 38 yaş civarında iken gerçekleşmiştir.

Tefsire dair Gazzâlî'nin müstakil bir eser yazdığı tabakat kitaplarında³⁶ zikredilmekle beraber yapılan araştırmalar³⁷ kendisine isnad edilen, Yakutu't-Tevîl adlı eserin ona ait olmadığını göstermektedir.

O bu tavırlarıyla, incelediğimiz dönemde İşârî tefsir alanında Kuşeyrî ile başlayan yönelişe destek vermiştir.

Bu dönemde İşârî tefsirde belirginleşen bir diğer kişi de Büyük Selçuklu İmparatorluğu'nun, dağılma döneminde Kirmân bölgesinde yaşayan Ebû Muhammed, Sadruddin Ruzbihan el-Baklî (606/1209) dir. Ruzbahaniyye tarikatını kuran³⁹ el-Baklî'nin tefsir üzerine iki eser telif ettiği nakledilmektedir. Bunlardan Letâifü'l-Beyân fî Tefsî-

³⁵ Kuşeyrî, başta Beğavî (516/1122), Ömer en-Nesefî (537/1142), Ruzbahani Baklî (606/1209), Nimetullah Nahcivânî (920/1514) olmak üzere pekçok müfessiri etkilemiştir.

³⁶ Ömer Nasuhi Bilmen, *Büyük Tefsir Tarihi ve Tabakâtü'l-Müfessirin*, İstanbul 1973, c. II, s. 144.

³⁷ Süleyman, Ateş a.g.e, s. 118; Zeki Duman, "İmam Gazalî'nin Tefsir Anlayışı" *Erciyes Üniv. İlahiyat Fak. Dergisi*, S.VI, Kayseri 1989, s. 61-77.

Mevzuları ele alırken uyguladığı tertibi ilk icad eden odur. O, mevzuyu önce ana meselelere sonra bu meseleleri ikinci derecede meselelere, sonra bunları dallara ayırmakta ve herbirini delilleri ile incelemektedir. Bu üslûb ve terminoloji ile aralarında Kutbuddin Râzî (766/1364), Aduddin el-İcî (756/1355), Âmidî (630/1232), Beydâvî (691/1291), Teftezânî (797/1391), S. Şerif Cürcânî (816/1413) gibi pekçok âlimi etkilemiştir.⁴³

Hakkında birçok övgüyle beraber tenkidin de bulunduğu Râzî'nin bu tefsiri, kendinden sonra mezhebi, mesleği ne olursa olsun bir çok müfessir tarafından kullanılmış ve herkesin kendisi için malzeme bulabileceği bir kaynak olmuştur. Beydâvî (691/1291) tefsirini, Zemaşşerî ve Râzî'nin tefsirinden ihtisar etmiş, özellikle kelâmî mevzularda isim vererek veya vermeden tamamen Râzî'den istifade etmiştir. Ebû Hayyan (745/1344) el-Bahru'l-Muhîr adlı tefsirinde, İbn Kesir (774/1372) Tefsiru'l-Kur'âni'l-Azîm' de Râzî'den alıntılar yapmışlardır. Âlûsî'nin tefsiri ise bazı ziyadeler ve noksanlıklar gözardı edilirse, adeta Râzî'nin tefsirinin ikinci bir nushası durumundadır.

Bir başka Hanefî ve Mâturidî olan müfessir Ebû Hafs, Necmüddin, Ömer en-Nesefî (537/1142) dir. Kütüphanelerimizde, et-Teysîr fi't-Tefsîr adlı tefsirinin birçok yazma nüshası bulunmaktadır. Bu tefsirde lügavî ve belâğî açıklamaların olması, kelimenin vücûhlarını sıralaması, Arap şüriyle istişhad edilerek lafza Kur'an-ı Kerim'in bütünselliği içinde anlamların yüklenmesi, esere bir lügavî tefsir özelliği vermekte, Kuşeyrî'den yapılan alıntılar ve manevî neşve ile sûfi yorumlar yapılması da esere İşârî tefsir görünümü kazandırmaktadır.

Şerh ve hâşiye yok denecek kadar azdır. Buna karşılık ismi şerh ve hâşiye olmasa da aynı işlevi gören, derleme ve ihtisar çalışmaları yapılmış, genellikle mevcut rivayetler özetlenmiş ve anlaşılır şekilde cem'edilmiştir.

Selçuklular dönemi tefsir kültürünün kaynakları arasında Ferrâ (207/822), Taberî (310/922), Zeccac (311/ 923), Sülemî (412/1021) ve özellikle Sa'lebî (427/1035) yi sayabiliriz. Sa'lebî rivâyet tefsirinde, Ferrâ ve Zeccac dil konusunda Sülemî ise tasavvufî tefsirde etkili olmuştur. Mevcut birikim bu dönem müfessirlerince belirli bir tertip ve tasnif anlayışı ile , tenkid edilerek alınmıştır. Bu sebeple döneme tasnif, tertip ve tanzim dönemi diyebiliriz.